
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N
O

T
A

T
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/2 
 

    
 
 
Budgetnotat nr. 13 
 
 
 
 
Græsslåning og pleje af kommunens grønne arealer 
 
Thomas Malthesen Hiorth, SF, Socialistisk Folkeparti, har stillet følgende spørgsmål 
vedrørende Budget 2023 til administrationen: 
 
”Det ønskes oplyst, hvad den samlede græsslåning inkl. kantklipning mv. koster årligt i 
Kalundborg Kommune. 
 
Herunder ønskes en vurdering af: 

• hvor stor en del der er "need to have" dvs. slåning af trafiksikkerhedsmæssige 
årsager og hvad der er "nice to have", at det skal se "pænt ud" 

• hvor stor driftsbesparelsen vil være, hvis man hhv. halverer antallet af 
slåninger hhv. reducerer det til en fjerdedel - i den sammenhæng ønskes det 
beskrevet hvor mange gange på et år de kommunale arealer slås” 

 
Administrationens bemærkninger: 
Kalundborg Kommune driver cirka 650 ha. græsarealer med forskellig funktion og 
plejeniveau. Klipning ved det nuværende plejeniveau koster i alt cirka 4,5 mio. kr. 
årligt.  
 
Græsarealerne fordeler sig på omkring 337 ha. ekstensive arealer, der slås 1 gang 
årligt, cirka 126 ha. vejrabatter, der slås 2 gange årligt, cirka 55 ha. idrætsarealer, 
cirka 22 ha. ’brugsplæne’ (maks. 8cm) heraf 4/5 beliggende ved institutioner, cirka 77 
ha. ’græsflade’ (maks. 15cm) og cirka 32 ha. ’fælledgræs’ (maks. 30cm).  
 
Der er i de senere år omlagt flere arealer til naturpræg med kun 1 årlig slåning. 
Omlægningerne er typisk sket som optimeringer af brugen af de grønne områder i 
samarbejde med lokalrådene, hvor omlægninger af græsklipningen har givet mulighed 
for at pleje meget benyttede arealer bedre.  
 
Det vurderes, at den nuværende slåningsfrekvens på henholdsvis idrætsarealer, 
vejrabatter og ekstensive arealer er nødvendig i forhold til arealernes funktion. Det 
antages, at det vil være muligt at omlægge 5-10% af de øvrige græsarealer til en 
lavere slåningsfrekvens. Hvis der omlægges 10% i hver af de tre plejekategorier til 1 
gang årlig slåning, vil der kunne opnås en årlig besparelse på cirka 90.000 kr. (I 
denne udregning er det antaget, at cirka halvdelen af besparelsen forventes at gå til 
dækning af højere enhedspriser på slåning af kantarealer langs fortove, stier, 
bygninger og skel). 
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Omlægning af arealer til 1 gang årlig slåning giver flere blomstrende og frøsættende 
græsser og urter. Dette vil samtidig give øget ukrudtstryk på fortove, stier og 
naboarealer. Når plejen nedsættes på græsarealer, bliver de mere ujævne og vil have 
brug for opretning, hvis plejeniveauet igen ønskes hævet. 
 
Hvis arealerne ønskes omlagt til natur, forventes ingen besparelse, idet der vil være 
en startomkostning til eksempelvis bortskrælning af vækstlag, udsåning af urter og 
tilsvarende driftsomkostninger til for eksempel opsamling af græsafklip. 


